Malheureusement, le raisonnement de R. Maltby repose sur des bases inexactes. La source supposée d'Isidore, présentée comme un grammairien du IV<sup>e</sup> siècle, « Albinus », est en réalité Alcuin, dont le *De orthographia* date de la fin du VIII<sup>e</sup> siècle<sup>5</sup>. C'est donc Isidore qui est la source d'« Albinus », pseudonyme d'Alcuin, et non l'inverse<sup>6</sup>.

Il faut donc trouver ailleurs la source ou les sources d'Isidore. Si on cherche qui a pu lui inspirer l'étymologie *beniuolus quia bene uult*, on peut penser à Eutychès, dans le premier livre de son *Ars de uerbo*<sup>7</sup> :

*A uolo uis beniuolus maliuolus.*

« *Beniuolus* et *maleuolus* viennent de *uolo, uis.* »

Toutefois, l'emprunt à Eutychès est peu probable : l'étymologie *beniuolus quia bene uult* est de toute façon transparente, et *beniuolus* et *maliuolus* (ou plutôt *beniuolentia* et *maliuolentia*) sont associés dans un autre texte, qui est sûrement la source principale d'Isidore. Il s'agit de Placidus, *Liber glossarum*, B 27<sup>8</sup> :

<sup>4</sup> Article déjà cité (ELFASSI 2004, p. 61-62).

<sup>5</sup> Sur le *De orthographia* d'Alcuin, la notice la plus complète est celle de JULLIEN – PERELMAN 1999, p. 142-145 (ALC 32). L'édition de référence est actuellement celle de BRUNI 1997 (le paragraphe consacré à *beniuolus* et cité par R. Maltby se trouve p. 8, § 59).

<sup>6</sup> Le lien entre Alcuin et Isidore a été bien vu par BRUNI 1997 (p. 8, apparat des sources au § 59), qui signale aussi l'autre source probable d'Alcuin (celle qui lui a inspiré le début de sa phrase, *beniuolus et beneficus licet a bene aduerbio sit compositum*) : Cassiodore, *De orthographia*, V, 12 (dans l'édition récente de STOPPACCI 2010, p. 37).

<sup>7</sup> Texte édité par KEIL 1868, p. 454, l. 23.

<sup>8</sup> Texte édité par PIRIE – LINDSAY 1930, p. 14. Je croyais être le premier à faire cette petite découverte lorsque je me suis aperçu que l'éditeur ancien de Placidus, A. Deverling, avait

*Beniuolentia et maliuolentia per I non per E dicitur, quomodo benignus et malignus non 'benignus' et 'malignus'; saepe enim ex duabus partibus compositum nomen aut priorem aut sequentem litteram corrumpit; ideo beniuolentiam dicimus, nam 'beneuolentia' crassum quidem sonat.*

« *Beniuolentia et maliuolentia se disent avec I et non avec E, comme *benignus* et *malignus*, et non 'benignus' et 'malignus'; souvent en effet, un mot composé de deux parties altère une lettre soit de la première, soit de la seconde; c'est pourquoi nous disons *beniuolentia*, car 'beneuolentia', assurément, sonne de manière grossière.* »